Rua Belém, N° 139, Bairro Embratel – Celular/Whatsapp: (69) 98415-9581

https://www.portovelho.ro.leg.br/ - E-mail: gabineteadaltodebandeirantes@gmail.com

INDICAÇÃO N° 022/GVAB/2025

            Porto Velho, 22 de abril de 2025.

Ao Excelentíssimo Senhor

CORONEL MARCOS ROCHA

Governador do Estado de Rondônia

Assunto: Solicitação de Convênio entre o DER-RO e a Prefeitura Municipal de Porto Velho

para manutenção da Estrada Rural do Linhão – União Bandeirantes.

Excelentíssimo Senhor Governador,

O Vereador que este subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentais, vem,

respeitosamente, solicitar a celebração de convênio entre o Departamento Estadual de

Estradas de Rodagem e Transportes – DER/RO e a Prefeitura Municipal de Porto Velho,

visando à manutenção e recuperação da estrada rural do Linhão, localizada no Distrito de

União Bandeirantes, em um trecho de aproximadamente 39 quilômetros.

Ressaltamos que esta via é de extrema importância para a população local, sendo

atualmente a principal rota utilizada pela maior parte dos moradores da zona rural do distrito,

além de constituir o principal corredor de escoamento da produção agropecuária da região.

Dada a relevância socioeconômica do referido trecho, a recuperação da estrada do

Linhão representa não apenas uma melhoria na infraestrutura rural, mas também um

investimento direto no desenvolvimento e na dignidade das famílias que ali residem e

produzem.

Certo de poder contar com a atenção de Vossa Excelência, desde já agradeço e coloco-

me à disposição para quaisquer esclarecimentos.

Desde já, expressamos nossa gratidão e sincera admiração.

ADALTO DE BANDEIRANTES

             Vereador do município de Porto Velho

e-DOC 14B4BE93

Documento assinado digitalmente.Acesse https://epmpv.portovelho.ro.gov.br/?a=autenticidade e informe o e-DOC 14B4BE93

https://epmpv.portovelho.ro.gov.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaDocumento&filter[edoc]=14B4BE93

e-DOC 14B4BE93

Documento assinado digitalmente.Acesse https://epmpv.portovelho.ro.gov.br/?a=autenticidade e informe o e-DOC 14B4BE93

 Assinado por Adalto Donato De Oliveira - Vereador - Em: 22/04/2025, 11:40:41

https://epmpv.portovelho.ro.gov.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaDocumento&filter[edoc]=14B4BE93